âmara c-Municipal de Cnrigüi
Estado de São Paulo

O / 2 2
DECRETO LEGISLATIVO N°

CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE

AO SENHOR LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA BORGES

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Artigo 1°- Fica concedido ao SENHOR LUIZ HENRIQUE

DE OLIVEIRA BORGES, o título de CIDADÃO BIRIGUIENSE, como reconhecimento

pelos relevantes serviços prestados a nossa comunidade, em especial, no meio

artístico como cantor.

Artigo 2°- O diploma alusivo ao título objeto do artigo 1°

será entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Artigo 3°- As despesas decorrentes da execução deste

Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do

elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 04 de Agosto de 2.022.

Ass tilieRaMial "neete por:
ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO

Assinado em:
04/08/2022

Sâittr/erivi%ri:retoWf.Vilrsrnda'dnoor!'drállrg'

ANDRÉ LUÍS MOIMÁS GROSSO

VEREADOR.

eâmara c7Kunicipal de Carigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Luiz Henrique de Oliveira Borges, nascido na cidade de Teodoro

Sampaio-SP no dia 11 de agosto de 1989, filho de José Hélio Borges e Adriana

Souza de Oliveira. Viveu sua infância e adolescência no sítio de seus avós que o

criaram (Dona Nita e Seo Tião), onde cresceu trabalhando na roça e na lida do

gado, também onde viveu suas primeiras referências musicais já que seu avô e seu

pai eram músicos, mas nunca haviam trabalhado com música. Sentindo sempre um

desejo de conhecer novos ares e novas oportunidades, aos 14 anos Luiz ingressa

no Centro Paula Souza de Rancharia-SP (colégio agrícola, com regime de internato)

formando-se Técnico em agropecuária juntamente com o Ensino Médio em 2006. Já

em 2008 após algumas experiências profissionais, notou que continuar estudando

seria um melhur caminho em busca de seus objetivos, então após ser aprovado na

Unesp de Ilha Solteira-SP, ingressou o curso de Agronomia. O que não sabia era

que no percorrer desse caminho os sonhos mudariam. Aos 18 anos, as festas de

república, os bares universitários, foram palco para suas primeiras apresentações

musicais, onde o amor pela música e um forte sentimento para interpretar as

músicas, chamou atenção dos amigos e das pessoas que viviam naquele meio e a

partir daí passaram a incentivar Luiz a cantar. "Naquele momento eu não acreditava

que poderia dar certo. Foi o incentivo das pessoas que me fez acreditar nesse

sonho, sou grato eternamente pois hoje vivo meu propósito!" Em 2009 Luiz Henrique

conheceu Leonardo Muniz Rossini (Léo) Biriguiense nato. Cidades diferentes, mas

um amor em comum pela música fez com que em 2010 nascesse a dupla Luiz

Henrique e Léo. A partir daí os dois se uniram em um sonho e seguem batalhando.

Luiz se mudou para Birigui-SP em 2012, para iniciar juntamente com Léo a parceria

com o primeiro empresário da dupla, também biriguiense Edmilson José Zamai.

eâmara cMunicipal áe cario"
Estado de São Paulo

Focados no carinho com o público e músicas autorais, Luiz Henrique e Léo logo

foram ganhando espaço nos eventos e veículos de comunicação conquistando

reconhecimento regional. O trabalho da dupla passou a ter destaque nacional com o

Hit "Hoje eu tô terrível", de autoria de Luiz Henrique, gravado no primeiro trabalho

dos artistas e regravado pelo saudoso artista sertanejo Cristiano Araújo, estando por

meses em primeiro lugar nas rádios de todo Brasil. Em sequência a trajetória da

dupla passou a ser repleta de shows pelo Brasil a fora, levando o nome de Birigui

por onde passam. Hoje Luiz Henrique, alem da dupla com Léo, juntamente com Nei

Campeio Cabral filho, estão à frente da "Terrível Music" editora musical que atua em

diferentes áreas relacionadas à música e entretenimento. O trabalho desse trio

continua crescendo. A Dupla, ao longo de sua trajetória sempre esteve ligada a

ações sociais, ajudando diversas instituições da região, participando na realização

de vários eventos. O destaque maior dessas ações foram as lives, que junto às

instituições e o público conseguiram arrecadar quantias significativas em dinheiro,

alimentos e produtos. A busca por evoluir fazendo o que se ama continua. Em 2022

gravaram o seu mais novo trabalho na cidade de Goiânia-GO, lançam ainda em

2022 objetivando vôos ainda mais altos.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 04 de Agosto de 2.022.

JIIERPRO
Assina • ong ta mente por:
ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO

Assinado em:
04/08/2022

5<litrJ7/%1W.::rege.osiV.ilor7:S'Tiandadnour,d111,111>:

ANDRÉ LUÍS MONAS GROSSO

VEREADOR.